

**A-0726**

**Total Pages : 4**

**Roll No. ....**

**GE-302**

**Bachelor of Science (BSC)**

**Economic Geography**

**आर्थिक भूगोल**

**Examination February, 2026**

**Time : 2:00 Hrs.**

**Max. Marks : 35**

**Note :-** This paper is of Thirty Five (35) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट :-** यह प्रश्न-पत्र पैंतीस (35) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

**A-0726**

( 1 )

P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×9½=19)

**Note** :- Section ‘A’ contains Five (05) long-answer type questions of Nine and Half (9½) marks each. Learners are required to answer any *Two* (02) questions only.

**नोट** :- खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ (9½) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define economic geography and describe its major branches.

आर्थिक भूगोल की परिभाषा दीजिए और इसकी प्रमुख शाखाओं का वर्णन कीजिए।

2. What is resource ? Explain the concept of resources.

संसाधन क्या है ? संसाधनों की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।

3. What are the major factors that influence location of any industry ? Write down the major socio-economic factors in detail.

किसी भी उद्योग के स्थान को प्रभावित करने वाले प्रमुख कारक क्या हैं ? प्रमुख सामाजिक-आर्थिक कारकों को विस्तार से लिखिए।

4. Explain the geographical economic activities ?  
भौगोलिक आर्थिक गतिविधियों की व्याख्या कीजिए।
5. Discuss the role of transportation in the development of any particular economy in the world.  
विश्व में किसी विशेष अर्थव्यवस्था के विकास में परिवहन की भूमिका पर चर्चा कीजिए।

### Section-B

(खण्ड-ख)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×4=16)

**Note** :- Section 'B' contains eight (08) short-answer type questions of Four (04) marks each. Learners are required to answer any *Four* (04) questions only.

**नोट** :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define spatial activities ?  
स्थानिक गतिविधियों को परिभाषित कीजिए।
2. How many types of primary activities are found in the world ?  
विश्व में कितने प्रकार की प्राथमिक गतिविधियाँ पाई जाती हैं ?

3. What are the major problems faced by cotton textile industries ?

सूती वस्त्र उद्योगों के सामने प्रमुख समस्याएँ क्या हैं ?

4. Explain the importance of tertiary activities.

तृतीयक गतिविधियों के महत्व की व्याख्या कीजिए।

5. What do you mean by 'Industrialization' ?

'औद्योगीकरण' से आपका क्या तात्पर्य है ?

6. What are the stages of the theory of 'profit maximization' ?

'लाभ अधिकतमीकरण' के सिद्धान्त के चरण क्या हैं ?

7. Describes what are primary activities.

प्राथमिक गतिविधियों का वर्णन कीजिए।

8. Describe natural resource.

प्राकृतिक संसाधनों का वर्णन कीजिए।

\*\*\*\*\*